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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 80 năm ra đời  

“Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023) trên địa bàn tỉnh  
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 189-KH/TU ngày 13/02/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về 

văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023);  

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức tọa đàm kỷ niệm 80 năm 

ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023), với các nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích: 

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân 

dân, nhất là thế hệ trẻ trên địa bàn tỉnh hiểu rõ hơn về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý 

luận và thực tiễn sâu sắc, lâu bền của “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 

2023). 

- Góp phần nâng cao nhận thức trong việc giữ gìn và phát huy các giá trị 

truyền thống lịch sử và văn hoá của quê hương, đất nước; nâng cao hơn nữa niềm 

tin và lòng tự hào về truyền thống vẻ vang của đất nước trong 80 năm qua của cách 

mạng Việt Nam; cổ vũ quyết tâm chính trị cho cán bộ, đảng viên, đội ngũ trí thức, 

văn nghệ sĩ quán triệt sâu sắc, toàn diện về tư tưởng Hồ Chí Minh và đường lối, 

chủ trương, quan điểm của Đảng về văn hóa, văn nghệ. 

- Thông qua tọa đàm, góp phần tuyên truyền, khẳng định và lan tỏa giá trị 

của Đề cương về văn hóa Việt Nam; phát huy cao độ những giá trị văn hóa cốt lõi, 

sức mạnh và sự sáng tạo của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là 

đội ngũ văn nghệ sỹ, khơi dậy nguồn lực và tạo nên động lực mạnh mẽ để góp 

phần xây dựng văn hóa, con người Ninh Thuận phát triển toàn diện, đáp ứng yêu 

cầu phát triển bền vững quê hương, đất nước. 

2. Yêu cầu: 

Việc tổ chức tọa đàm phù hợp với điều kiện tình hình thực tế của địa 

phương, đơn vị; đảm bảo hiệu quả, trên tinh thần tiết kiệm, tránh phô trương, lãng 

phí. 

II. NỘI DUNG TỌA ĐÀM 

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn 

hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Chương 

trình hành động số 282-CTHĐ/TU ngày 16/9/2014 của Tỉnh ủy Ninh Thuận về 

“Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển 
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bền vững đất nước”; Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa 

XII tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt 

Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; chỉ đạo của Tổng Bí thư 

Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 

25/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong 

“Xây dựng và phát triển văn hoá, con người Ninh Thuận đáp ứng yêu cầu phát 

triển bền vững”.  

2. Bối cảnh ra đời, nội dung, ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn sâu 

sắc, lâu bền của “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”; khẳng định Đề cương là văn 

kiện có tính cương lĩnh đầu tiên của Đảng về văn hóa; quá trình kế thừa vận dụng 

và phát triển những nội dung cốt lõi của văn kiện, nhất là những vấn đề có tính 

chất nền tảng xây dựng nền văn hóa Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Tư tưởng Hồ Chí 

Minh, chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng về văn hóa, văn nghệ, nhất là 

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về xây dựng và phát 

huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam; bài phát biểu của Tổng Bí thư 

Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc ngày 24/11/2021; Kết luận số 

76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị, làm rõ sự bổ sung, phát triển và ngày 

càng toàn diện, sâu sắc trong đường lối văn hóa, văn nghệ của Đảng; vị trí, vai trò, 

ý nghĩa của văn hóa đối với sự phát triển của đất nước, dân tộc. Việc vận dụng và 

những vấn đề đặt ra trong triển khai quan điểm, chủ trương của Đảng ta: Văn hóa 

là nền tảng tinh thần của xã hội, vừa là mục tiêu, vừa là sức mạnh nội sinh, động 

lực quan trọng để phát triển đất nước; xác định phát triển văn hóa đồng bộ, hài hòa 

với tăng trưởng kinh tế và tiến bộ xã hội là một định hướng căn bản của quá trình 

xây dựng chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam. 

3. Thành tựu và kết quả nổi bật về xây dựng, phát triển văn hóa, con người 

Việt Nam trong 80 năm qua, sau hơn 35 năm thực hiện đường lối đổi mới đất 

nước, của địa phương dưới sự lãnh đạo của Đảng; biểu dương những mô hình hay, 

cách làm sáng tạo, gương điển hình tiên tiến trong xây dựng, bảo tồn và phát huy 

những giá trị, bản sắc văn hóa, con người Việt Nam; chú trọng tuyên truyền văn 

hóa, đạo đức trong Đảng và xã hội. 

4. Từng bước làm thay đổi tư duy, nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền 

các cấp, các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của phát triển văn 

hóa, con người trong đời sống xã hội, từ đó tạo chuyển biến mạnh mẽ trong các 

hoạt động thực tiễn; chú trọng xây dựng văn hóa và con người Ninh Thuận phát 

triển toàn diện, với những đặc trưng riêng có, thực sự trở thành nguồn lực quan 

trọng để thực hiện mục tiêu xây dựng tỉnh Ninh Thuận phát triển bền vững.  

5. Tăng cường đổi mới nội dung, hình thức quảng bá hình ảnh, các giá trị 

văn hoá, vùng đất, con người Ninh Thuận, tiềm năng phát triển du lịch, các giá trị 

di sản văn hóa tiêu biểu của tỉnh thông qua các chương trình, sự kiện, lễ hội văn 

hóa, biểu diễn nghệ thuật và các hoạt động xúc tiến thương mại du lịch trong tỉnh, 

trong nước và quốc tế. 
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III. CHỦ ĐỀ, CHƯƠNG TRÌNH 

1. Chủ đề:  

“Văn hóa, con người Ninh Thuận - Động lực phát triển trong giai đoạn 

mới”. 

2. Chương trình: Theo Phụ lục đính kèm Kế hoạch này. 

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM  

1. Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 100 đại biểu. 

Chủ trì: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch. 

a) Đại biểu mời: PGS.TS Phan Quốc Anh, nhà nghiên cứu văn hóa. 

b) Cấp tỉnh: 

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể; 

- Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

c) Cấp huyện: 

- Lãnh đạo huyện ủy, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; 

- Ban Tuyên giáo các huyện, thành phố; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố; 

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố; 

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố. 

2. Thời gian và địa điểm:  

a) Thời gian: 01 buổi, dự kiến trong tháng 4/2023. 

b) Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa tỉnh. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa năm 2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

a) Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả xây dựng và phát triển văn hoá, con 

người Ninh Thuận trong thời gian qua; xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết tọa 

đàm; nội dung phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; chuẩn bị các điều kiện 

liên quan để tổ chức đảm bảo hiệu quả theo kế hoạch; trình Ủy ban nhân dân tỉnh 

trước ngày 05/4/2023 để cho ý kiến. 

b) Hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này và tổng 

hợp báo cáo kết quả đúng quy định. 
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c) Dẫn chương trình tại buổi Tọa đàm. Xây dựng phân công tổ chức thực 

hiện công tác khánh tiết, lễ tân, hậu cần phục vụ tọa đàm đảm bảo trang trọng.  

d) Chỉ đạo, phân công các đơn vị trực thuộc báo cáo tham luận tại buổi tọa 

đàm, cụ thể:  

- Trung tâm Nghiên cứu Văn hóa Chăm: “Bảo tồn và phát huy giá trị di sản 

văn hóa trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, tạo động lực phát triển nền văn hóa bền 

vững”.  

- Thư viện tỉnh: “Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ trong hoạt động 

thư viện ở Ninh Thuận hiện nay”. 

- Đoàn Ca múa nhạc dân tộc: “Giải pháp tăng cường hoạt động biểu diễn 

nghệ thuật tạo động lực phát triển văn hóa bền vững”. 

2. Mời PGS.TS Phan Quốc Anh - nhà nghiên cứu văn hóa: Tham luận 

nội dung: “Vấn đề bảo tồn và phát triển bền vững văn hóa các dân tộc tỉnh Ninh 

Thuận trên nguyên tắc “dân tộc hóa, đại chúng hóa, khoa học hóa” của Đề cương 

văn hóa Việt Nam”.  

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Thẩm định nội dung các báo cáo tham 

luận của các cơ quan, đơn vị theo kế hoạch.  

4. Mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Tham luận nội dung: 

“Vấn đề xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

trong giai đoạn hiện nay”. 

5. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tham luận nội dung: “Văn hóa học đường 

trong nhà trường trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận hiện nay”.  

6. Sở Thông tin và Truyền thông: Tham luận nội dung: “Một số giải pháp 

đẩy mạnh chuyển đổi số để phát triển văn hóa trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận hiện 

nay”. 

7. Mời Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật: Tham luận nội dung: “Giá trị 

thực tiễn của “Đề cương văn hóa Việt Nam” 1943 đối với sự phát triển văn học, 

nghệ thuật tại Ninh Thuận”. 

8. Tỉnh Đoàn: Tham luận nội dung: “Thế hệ trẻ tỉnh Ninh Thuận trong việc 

tham gia bảo tồn và phát triển văn hóa dân tộc”. 

9. Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước: Tham luận nội dung: “Tăng 

cường công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn huyện Ninh 

Phước hiện nay”.  

11. Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm: Tham luận 

nội dung: “Thành phố Phan Rang - Tháp Chàm đẩy mạnh xây dựng môi trường 

văn hóa lành mạnh, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội”. 

12. Huyện Bác Ái: Tham luận nội dung: “Phát huy giá trị văn hóa các dân 

tộc thiểu số trên địa bàn huyện Bác Ái, những giải pháp phát triển bền vững trong 

giai đoạn mới”. 

12. Đài Phát thanh và Truyền hình: Căn cứ tình hình thực tế, xây dựng kế 

hoạch tổ chức phát sóng trực tiếp hoặc ghi hình buổi tọa đàm để phát lại. 
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13. Báo Ninh Thuận: Xây dựng tuyến tin, bài tuyên truyền về kỷ niệm 80 

năm ra đời Đề cương văn hóa Việt Nam nói chung, về buổi tọa đàm nói riêng bằng 

nhiều hình thức như: tin hoạt động, phỏng vấn văn nghệ sỹ, các bài tham luận... 

* Lưu ý: Bài tham luận dài không quá 04 trang A4, gửi về Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch trong tháng 3/2023 để tổng hợp và trình Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy thẩm định nội dung theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tọa đàm kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về 

văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023). Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, 

ngành, địa phương, các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động 

triển khai các nhiệm vụ. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, 

kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo Ủy ban 

nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./. 

 
 

 

Nơi nhận: 
- Bộ VHTTDL (báo cáo); 

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh (báo cáo); 

- CT và Nguyễn Long Biên; 

- Như mục V; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- VPUB: LĐ, KTTH, HCQT; 

- Lưu: VT, VXNV.       ĐNĐ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Long Biên 
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ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NINH THUẬN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

PHỤ LỤC 

Chương trình Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 80 năm ra đời  

“Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023) trên địa bàn tỉnh 

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND  

ngày      tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 

 

STT NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH THỰC HIỆN 

1 Văn nghệ chào mừng 
Đoàn Ca múa nhạc  

dân tộc tỉnh 

2 
Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần 

đại biểu tham dự 

Lãnh đạo Sở Văn hóa, 

 Thể thao và Du lịch 

3 Phát biểu khai mạc, chỉ đạo và đề dẫn 
Lãnh đạo Ủy ban 

 nhân dân tỉnh 

4 

Báo cáo Trung tâm: Kết quả xây dựng 

và phát triển văn hoá, con người Ninh 

Thuận trong thời gian qua 

Giám đốc Sở Văn hóa,  

Thể thao và Du lịch 

Chủ trì Tọa đàm: 

1. Đồng chí: Nguyễn Long Biên, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Đồng Chí: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

3. Đồng chí: Nguyễn Văn Hòa, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch. 

5 

Mời tham luận “Văn hóa, con người 

Ninh Thuận – động lực phát triển giai 

đoạn mới” (quy định mỗi bài tham luận 

trình bày không quá 7 phút). Tổng cộng 

có 12 bài tham luận nên tùy tình hình 

thực tế, chủ trì quyết định số lượng đại 

biểu tham luận. 

Chủ trì điều hành 

6 Tổng kết Tọa đàm 
Lãnh đạo Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy 

7 Chụp hình lưu niệm 

 


		2023-03-27T07:33:40+0700


		2023-03-27T07:40:56+0700


		2023-03-27T07:41:16+0700


		2023-03-27T07:41:31+0700


		2023-03-27T07:41:51+0700


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-03-27T07:42:45+0700


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-03-27T07:43:09+0700




